
 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
N. 5 

DATA 21.02.2023 

 
Oggetto:  Lavori di regimazione idraulica del Rio Goretta, sistemazione idraulica idrogeologica e 

consolidamento del versante strada di Cappo. CUP F17H22000420001. Determina a 
contrarre. CIG 96678935B0.  

 
 

L’anno Duemila ventitré il giorno cinque del mese di febbraio nel proprio ufficio 
 

 
Premesso che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato 

dall’articolo 20 del decreto legge del 6 novembre 2021 n. 152, convertito dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233 stabiliva l’assegnazione di contributi ai comuni per investimenti relativi a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 

milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro 

annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e, di 750 

milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030; 

Premesso inoltre che il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 18/07/2022, in particolare l’allegato 2 – 

Comuni beneficiari del contributo – evidenzia l’assegnazione al comune di Golferenzo del 

contributo di complessivi € 390.000,00 (di cui € 39.000,00 per spese di progettazione) 

dell’intervento identificato dal CUP F17H22000420001e denominato: Regimazione idraulica del 

Rio Goretta, sistemazione idraulica idrogeologica e consolidamento del versante strada di 

Cappo; 

Rilevato che il Responsabile del Servizio Tecnico ha redatto il documento delle alternative 

progettuali e con propria determinazione n. 31 del 17.09.2022 ha affidato l’incarico di  

progettazione, direzione lavori e responsabile della sicurezza dell’intervento di “Regimazione 

idraulica del Rio Goretta e sistemazione idraulica-idrogeologica e consolidamento versante 

strada di Cappo” all’operatore economico: dott. ing. Nicola Vitali, C.F. VTLNCL71T18G388Y, 

iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Pavia al n. 1954, VS STUDIO ASSOCIATO, P.I. 



 

02706690183 con studio professionale in Via Franchi n. 4 – 27100 Pavia (PV), che si è 

impegnato ad eseguirlo al prezzo di € 30.000,00 oltre a oneri previdenziali ed IVA; 

Preso e dato atto che le finalità dei contributi concessi rispecchiano integralmente gli obiettivi 

dell’Amministrazione riguardo all’intervento sopra specificato; 

Richiamate: 

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 19/12/2022 con cui si approvava il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto; 

 Il verbale di riduzione con accorpamento delle fasi di progettazione redatto dal RUP in data 

20/12/2022; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 26/01/2023 con cui si approvava il progetto 

definitivo-esecutivo dell’intervento di “Regimazione idraulica del Rio Goretta e sistemazione 

idraulica-idrogeologica e consolidamento versante strada di Cappo”. CUP 

F17H22000420001, redatto dal dott. ing. Nicola Vitali - VS STUDIO ASSOCIATO, P.I. 

02706690183 con sede in Via Franchi n. 4 – 27100 Pavia (PV); 

Considerato che la somma a base di gara è pari ad € 283.300,00 – di cui € 15.000,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso – e che pertanto è possibile procedere attraverso procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con l’obbligo di invitare almeno 5 

operatori ai sensi dell’art. 36, comma 2, quest’ultimo, oggetto di deroga, fino al 30 giugno 2023, 

in base all’art. 51 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha a sua volta modificato l’art. 

1, comma 1, del dl 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020); 

Ritenuto pertanto di procedere all’invio della lettera di invito ad almeno 5 operatori secondo la normativa 

vigente, dando atto che gli operatori economici sono stati individuati sulla base di informazioni 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-professionali 

desunte dal mercato, nel rispetto dei principi trasparenza, concorrenza, rotazione;  

Verificato quindi che i suddetti operatori non hanno partecipato direttamente o indirettamente a 

procedure di gara indette da codesta amministrazione, per la medesima categoria di lavori, a far 

data dal 31/12/2020 e pertanto si ritiene rispettato il principio della rotazione;  

Ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto e ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 36 comma 9-bis, sia comunque più adeguato 

utilizzare il criterio del prezzo più basso in quando l’oggetto del contratto ha connotati di 

ordinarietà ed è caratterizzato da elevata standardizzazione in relazione alla diffusa presenza sul 

mercato di operatori in grado di offrire in condizioni analoghe la prestazione richiesta. Ne deriva 

che può considerarsi adeguato al perseguimento delle esigenze dell’amministrazione il criterio 

dell’aggiudicazione al prezzo più basso in quando l’oggetto del contratto non è caratterizzato da 

un particolare valore tecnologico e può svolgersi secondo procedure largamente standardizzate. 

Si ritiene pertanto che il progetto esecutivo consente di predeterminare in modo preciso l’oggetto del 

contratto e la sua esecuzione secondo i mezzi, le modalità ed i tempi previsti nella 



 

documentazione di gara è già di per sé in grado di soddisfare nel modo migliore possibile le 

esigenze dell’amministrazione. 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che nell’appalto in 

esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o 

lavorazioni in quanto trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione 

rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; la suddivisione 

può rischiare di rendere l’esecuzione eccessivamente difficile dal punto di vista tecnico o troppo 

costosa; l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i lotti rischierebbe seriamente di 

pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto; i costi di transazione e di gestione dell’appalto con 

più appaltatori potrebbero comportare oneri tali da compensare gli eventuali benefici ottenibili dalla 

suddivisione in lotti; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

Visto l’art. 107 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti o ai titolari di 

posizione organizzativa gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 

spesa; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 

il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 
 

In ordine al punto a): fine da perseguire: Regimazione idraulica di un tratto del Rio 
Goretta sistemazione idraulica e 
idrogeologica del versante specificatamente 
nella fascia intermedia attraversata dalla 
strada comunale detta di Cappo al fine del 
suo consolidamento 

In ordine al punto b): oggetto del contratto: Lavori di regimazione idraulica del Rio 
Goretta, sistemazione idraulica 
idrogeologica e consolidamento del 
versante strada di Cappo 

 forma del contratto: Ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 
del D. Lgs. 50/2016 mediante scrittura 
privata da registrarsi in caso d’uso 

 clausole essenziali: I lavori dovranno essere eseguiti secondo le 
modalità descritte nel Progetto esecutivo, 
specificatamente nel Capitolato speciale 
d’appalto. 



 

In ordine al punto c): criterio di selezione: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, oggetto di deroga, fino al 30 
giugno 2023, in base all’art. 51 del dl 77/2021 
(decreto semplificazioni 2021) 

 criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
Visti: 

 il verbale di validazione del progetto esecutivo, del 24/01/2023, predisposto dal Responsabile 

del Procedimento, di cui all’art. 26 comma 8 D. Lgs. 50/2016; 

 la lettera di invito e disciplinare di gara; 

 il modello dichiarazione amministrativa - DGUE; 

 modelli ulteriori dichiarazioni sostitutive; 

Dato atto che: 

 il CUP relativo all’appalto è il seguente: F17H22000420001; 

 il CIG relativo all’appalto è il seguente: 96678935B0; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, quest’ultimo, oggetto di deroga, fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 del dl 

77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 1, del dl 

76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020) dell’esecuzione dei 

“Lavori di regimazione idraulica del Rio Goretta, sistemazione idraulica idrogeologica e 

consolidamento del versante strada di Cappo”, con il criterio del prezzo più basso; 

3) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente: 

96678935B0; 

4) di approvare lo schema di lettera di invito e la modulistica complementare, che si allegano al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto che la spesa complessiva prevista per la sua realizzazione è pari a € 390.000,00, 

già inserita nella programmazione OO.PP. 2022 – 2024, ed imputata al cap. 8550/207/99 

missione 9 programma 1, titolo 2, macro aggregato 205 del bilancio 2023-2025 gestione residui.   

6) di dare atto che gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, unitamente alla 

documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti 

nell’allegata lettera di invito, sulla piattaforma e-procurement SINTEL – ARIA; 

7) di prendere atto che è fissata complessivamente in € 345.626,00 (euro trecento 

quarantacinquemila seicentoventisei/00), la spesa per l’esecuzione dei lavori oggetto del 

presente provvedimento; 



 

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento per le operazioni di gara è l’ing. Daniele Sclavi; 

9) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Daniele Sclavi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


